modo dicere potuit. vbi ego sum, vt iam ibi se esse diceret, vbi fuerat mox futurus, in celo ergo nos futuros esse promisit. Illud enim forma serui leuata est, quam sumpserat ex virgine, & ad dextram patris collocata. GR E G O R I V S. xxvij. Moralium. Vbi est ergo quod rursus veritas dicit: Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, quae sibi in verbis suis non discrepat, quia enim membrorum suorum caput dominus factus est, repulsa reprobatorum multitudine, solus etiam est nobiscum, & sic dum nos cum illo vnum iam facit sumus. vnde solus venit in se, illuc etiam solus redit in nobis. A V G V S T I N V S.

Cap. I.

Pater iuste, mundus te non cognouit. Ego autem te cognoui, & hi cognouerunt quia tu me misisti. Et notum feci eis nomen tuum, & notum faciam, vt dilectio qua dilexisti me in ipsis sit: & ego in ipsis.

C A P. X V I I I.

Aec cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, vbi erat hortus, in quem introiit ipse & discipuli eius. Sciebat autem & Iudas qui tradebat eum locum, quia frequenter Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis.

Tracl. III.

Hom. 81.

Tracl. III.

Hom. 81.

Tracl. III.

locutio, tali & apostolus vsus est. Bonum certamen certavi, non autem: Bono certamine, quod vicitur dicitur. quio aut dilectio qua per dilexit filium esse in nobis, nisi quia membra eius sumus, & in illo diligimus eum? ipse diligitur totus. i. caput & corpus. Et ideo subiunxit: Et ego in ipsis. Est enim in nobis tanquam in templo suo, nos autem in illo secundum quod caput nostrum est.

C A P. X V I I I.

VGVS. Terminatio sermonis, quem post cenam dominus ad discipulos habuit: adiuncta oratione qua dixerat ad patrem, eius passionis Ioannes euangelista sic exorsus est.

Tracl. III.

b Iudas ergo cum accepisset cohortem, & a pontificibus & phariseis ministros, venit illuc cum laternis & facibus & armis. Iesus itaque sciens omnia qua ventura erant super eum, processit &

egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, vbi erat hortus, in quem introiit ipse & discipuli eius. Non autem continuo hoc factum est cum eius illa finita esset oratio: sed alia quaedam sunt interposita, quae ab ipso praetermissa apud alios euangelistas leguntur. A V G. de Concor. euan. Facta est enim contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior, sicut Lucas commemorat. Dixit etiam ipse Petrus, sicut Lucas subiungit: Ecce Sathanas expetuit vos, vt cribraret sicut triticum, & cetera qua ibi sequuntur. Et hymno dicto, sicut Marthae, & Marcus commemorant. Exierunt in montem oliueti. Contexte ergo narrationem Matthaeus & dixit: Tunc venit Iesus cum illis in villam, quae dicitur Gethsemani. Ille locus est quem commemorat hic Ioannes, vbi erat hortus, in quem introiit ipse & discipuli eius.

A V G V S T. super Ioannem. Ad hoc ergo vult quod dicitur: Hec cum dixisset, vt non eum ante opinemur ingressum quam illa verba finiret. C H R Y. Sed propter quid non dixit: Cessans ab oratione venit illuc? quoniam oratio illa fuit loquela propter discipulos facta. De nocte autem vadit, et flumen pertransit, & prope locum prope domum suam dedit patrem filio, etiam si tam dici hoc loco intelligamus, non quam pater aequali filio gignens eum dedit: sed quam factio homini filio dedit post mortem crucis. Tunc fiet iudicium, tunc tollentur: impius ne videat claritatem domini, qua nisi illam qua Deus est? si ergo & m id quod filius Deus est, accipiam? hoc dicitur: Volo vt vbi ego sum & ipsi sint mecum, in patre cum Christo erimus, qui cum dixisset: Vt videant claritatem quam dedisti mihi, continuo subiunxit, & quia dilexisti me ante constitutionem mundi. In illo enim dilexit & nos ante constitutionem mundi, & tunc praedestinavit quod in fine facturus est mundi. B E D A. Claritatem igitur vocat dilectionem qua ipse dilectus est a patre ante mundi constitutionem, in illa claritate & nos dilexit ante constitutionem mundi. T H E. Postquam ergo pro fidelibus orauit, & tot illis prospera promisit, ponit quoddam pium, & propria mansuetudine dignum dicens: Pater iuste, mundus te non cognouit, quasi dicas, ego cupere cum istis homines consequi dicta bona quae quidem pro fidelibus implorauit, sed quia ignorauerunt te, ideo non contingunt gloriam & coronas. C H R Y S O S T O M V S. Videtur autem mihi hoc & anxius dicere, quoniam eum qui ita bonus & iustus est, cognoscere noluerunt, non igitur hoc est quod Iudaei dicunt: Quoniam ipsi quidem te cognoscunt, ego vero ignoro: sed e contrario est. vnde subdit: Ego autem cognoui te, & hi cognouerunt: quia tu me misisti: & notum feci eis nomen tuum, & notum faciam per spiritum sanctum eis perfectam cognitionem dando. Si autem didicerint quis es tu, scient quia ego non sum separatus a te: sed vnde de amatus & proprius filius & coniunctus. Hoc vero suauiter, vt ego maneam in eis, & sic fidem qua est in me & amatorem seruabunt certissime & hoc est quod subditur: Vt dilectio qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis, quasi dicat: Ipsi me amant, ego manebo in eis. A V G V S T. Vel aliter. Quid est eum cognoscere, nisi vita aeterna quam mundo damnato non dedit, reconcilia to dedit? Propterea itaque mundus non cognouit: quia iustus es, hoc meritum eius vt non cognosceret retribuisti, & propterea mundus reconciliatus cognouit, quia misericors es: vt cognosceret non ei merito: sed gratia subuenisti, denique sequitur: Ego autem cognoui te. Ipse fons gratiae est Deus natura, homo autem de spiritu sancto & virgine ineffabili gratia: denique quia gratia Dei per Iesum Christum est, dicit: Et hi cognouerunt, ipse est mundus reconciliatus: sed ideo quia tu me misisti, ergo gratia cognouerunt. Et notum feci eis nomen tuum per fidem, & notum faciam per spem, vt dilectio qua dilexisti me in ipsis sit. Qualis est ista

Tracl. III.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

quae ventura erant super eum, processit & dixit ad eos, quem quaeritis. T H E O. Querit autem non vt volens scire, nam vique nouerat omnia quae ventura erant super eum: sed ostendere volens quoniam cum praesens esset, ab eis videri non poterat vel discerni. nam sequitur. Dicit eis Iesus. Ego sum. C H R Y. In medio enim eorum existens, excauit eorum oculos, quoniam enim non tenebra causa erant, indicauit euangelista dicens, Quoniam habuerunt lam padas. si vero lampades non essent, a voce salte debeat esse agnoscere. Si vero & illi ignorabant, qualiter Iudas ignorauit qui cum eo fuerat conuenit? Et ideo subdit: Stabat autem & Iudas qui tradebat eum cum ipsis. Fecit autem hoc Iesus, ostendens quoniam non solum comprehendere eum non possent: sed nec videre in medio existentem, nisi ipse concederet. vnde subditur: Vt ergo dixit eis: Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. A V G V.

Hom. 82.

Hom. 82.

Tracl. III.

Tracl. III.

Hom. 9.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

dixit ad eos. Quem quaeritis? Responderunt ei. Iesum nazarenum. Dicit ei Iesus. Ego sum. Stabat autem & Iudas, qui tradebat eum cum ipsis. Vt ergo dixit eis. Ego sum, abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Iterum ergo interrogauit eos, quae quaeritis? Illi autem dixerunt. Iesum nazarenum. Respondit Iesus. Dixi vobis quia ego sum. Si ergo me quaeritis, sinite hos abire. Vt impleret sermo quem dixit, quia quos dedisti mihi, non perdidit ex eis quemquam.

c Simon ergo Petrus habes gladium eduxit ei, & percussit pontificis seruum & abscidit auriculum eius dextram. Erat autem nomen serui Malchus. Dicit ergo Iesus Petro, Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem quem dedit mihi pater, non vis vt bibam illum? Cohors autem & tribunus & ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum & adduxerunt eum ad Annam primum. Erat enim fover Caiphas qui erat potifex anni illius. Erat autem Cayphas qui consilium dederat Iudaeis: quia expedit vnum hominem mori pro populo.

ergo auris pro dno amputata & a dno sanata significat, nisi auditi amputata vetustate renouari, vt in nouitate spiritus, & non in vetustate hie, quod cui praesentia ferit a Christo quis dubitet regnatura esse cum Christo? quod autem seruus inuenerit, & hoc ad illa per tineret vetustate, quae in seruitute generat: sed cui accessit sanitas, figurata est libertas. T H E O. Vel cetero auris dextra serui principis sacerdotum signum erat surditatis eorum, quae praecipue in principibus sacerdotum inoleuerat, quod autem denuo restituta sit auris, significat vltimam reparationem intellectus in Israeliticis veniente Helia. A V G. Factum autem Petri dno improuidit & progredi ultra prohibuit. vnde sequit: Di. er. le. pe. Mitte gladium tuum in vaginam. Et enim ille ad patientiam comendandus fuit, & hoc ad intelligentiam conscribendum. C H R Y. Non solum autem minis eum cohibuit, vt Mattheus refert: sed & aliter co solatur eum dicens: Calicem quem dedit mihi pater non vis vt bibam illum? ostendens quoniam non illorum virtutis quae se habent erant, sed suae concessionis, & quod non est Deo contrarius: sed obediens vsque ad mortem. T H E O. In eo autem quod ipsam calicem dicit, quam sibi grata & acceptabilis pro salute mortalium mors videatur, edisserit. A V G. Quod autem a patre traditum sibi dicit calicem passionis, illud est quod ait apostolus. Filio proprio non peperit: sed pro nobis omnibus tradidit eum: verum auctor calicis huius est etiam ipse qui bibit. vnde idem apostolus dicit: Christus dilexit nos, & tradidit seipsum pro nobis.

Hom. 82.

Hom. 9.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

Petrus verberatum & humiliter serentem, non sine causa autem subdit: Et abscidit eius auriculum dextram, videtur mihi enim impetum Apostoli significare, quoniam ad ipsum caput impetum fecit. A V G. Solus autem hic euangelista etiam nomen serui huius expressit cum dicit: Erat autem no. ser. Mal. sicut Lucas solus speius auriculum dno terge rit & sanauerit eum. C H R Y. Tunc enim miraculi fecit, & erudiens nos quoniam eis qui male faciunt benefice re oportet, & virtute reuelans sua, non autem propterea posuit euangelista. vt his qui tunclegerent, liceret quaerere si vere factum sit. Seruus autem summi pontificis dicitur: quia magnum est quod factum est, non solum quia curauit: sed quia curauit eum qui super eum venerat, & paulo post alapam datus erat. A V G. Malchus autem interpretatur regnator, quid

Tracl. III.

Hom. 82.

Tracl. III.

Tracl. III.

Hom. 82.

Tracl. III.

Tracl. III.

Tracl. III.

Tracl. III.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

tificis seruum & abscidit auriculum eius dextram. Erat autem nomen serui Malchus. Dicit ergo Iesus Petro, Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem quem dedit mihi pater, non vis vt bibam illum? Cohors autem & tribunus & ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum & adduxerunt eum ad Annam primum. Erat enim fover Caiphas qui erat potifex anni illius. Erat autem Cayphas qui consilium dederat Iudaeis: quia expedit vnum hominem mori pro populo.

ergo auris pro dno amputata & a dno sanata significat, nisi auditi amputata vetustate renouari, vt in nouitate spiritus, & non in vetustate hie, quod cui praesentia ferit a Christo quis dubitet regnatura esse cum Christo? quod autem seruus inuenerit, & hoc ad illa per tineret vetustate, quae in seruitute generat: sed cui accessit sanitas, figurata est libertas. T H E O. Vel cetero auris dextra serui principis sacerdotum signum erat surditatis eorum, quae praecipue in principibus sacerdotum inoleuerat, quod autem denuo restituta sit auris, significat vltimam reparationem intellectus in Israeliticis veniente Helia. A V G. Factum autem Petri dno improuidit & progredi ultra prohibuit. vnde sequit: Di. er. le. pe. Mitte gladium tuum in vaginam. Et enim ille ad patientiam comendandus fuit, & hoc ad intelligentiam conscribendum. C H R Y. Non solum autem minis eum cohibuit, vt Mattheus refert: sed & aliter co solatur eum dicens: Calicem quem dedit mihi pater non vis vt bibam illum? ostendens quoniam non illorum virtutis quae se habent erant, sed suae concessionis, & quod non est Deo contrarius: sed obediens vsque ad mortem. T H E O. In eo autem quod ipsam calicem dicit, quam sibi grata & acceptabilis pro salute mortalium mors videatur, edisserit. A V G. Quod autem a patre traditum sibi dicit calicem passionis, illud est quod ait apostolus. Filio proprio non peperit: sed pro nobis omnibus tradidit eum: verum auctor calicis huius est etiam ipse qui bibit. vnde idem apostolus dicit: Christus dilexit nos, & tradidit seipsum pro nobis.

d T H E O. Peractis cunctis quae sufficienter se habebant ad prohibendum Iudeos, cum illi hoc nequaquam discernere, tunc duci se permisit. vnde dicitur: Cohors ergo & tribunus & ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum. A V G V. Comprenderunt ad quem non accesserunt nec audierunt: Accedite ad eum & illuminamini. Si enim sic accederent, non eum manibus occidendum: sed recipiendum corde comprehenderent. Nunc autem quando eum illo modo comprehenderunt, ab eo longius recesserunt. Sequitur: Et ligauerunt eum, a quo solum potius velle debuisset & erant forte in eis qui postea liberati ab eo, dixerunt. Dirupisti vincula mea. Postea vero quam persecutores tradente Iuda domi num ligauerunt, vt intelligatur Iudas non laudabilis vilitate traditionis huius, sed sceleris voluntate damnabilis subditur, Et adduxerunt eum ad Annam primum. C H R Y S O S T O M V S. Pre delectatione enim gloriabantur in his quae se habent quasi trophaeum statuantes. A V G V S T I N V S. Nec tacet causam cur ita factum sit subdens. Erat enim fover Caiphas, qui erat pontifex anni illius. Merito & Mattheus cum id breuiter narrare voluisset, eum ad Caypham ductum fuisse commemorat, quia & ad Annam prius ideo ductus est, quod fover eius fuerit, vt intelligendum sit hoc eundem Caypham fieri voluisse. B E D A. Quatenus dum a consimili pontifice damnarentur, ipse quoque minoris criminis reus haberetur, vel fortassis sic domus eius sita erat vt praeterire eam non possent. huius diuinitus actum est, vt qui erant affines sanguine, sociarentur in scelere. Sed quod dicitur, quod esset pontifex anni illius, sonat contrarium legi, in qua praecceptum erat, vt vnus esset pontifex summus, quo mortuo succederet ei filius suus: sed iam pontificatus ambitio erat infectus. A L C V I N V S. Refert enim Iosephus istum Caypham, vnus anni sacerdotium redemisse. Non ergo m. Caraur. S. Tho. Li 3 rum

Tracl. III.

Hom. 82.

Tracl. III.

Tracl. III.

Hom. 82.

Tracl. III.

Tracl. III.

Tracl. III.

Tracl. III.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Tracl. III.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.

Hom. 82.